
 

 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22 февраля 2022 года  № 16 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от  25.10.2006  года  № 127 

 

 

В соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06 октября 2006 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", статьей 9 главы II  Федерального 

закона от 12 января 1996 года№ 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", 

руководствуясь статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района, 

Представительное Собрание  

РЕШИЛО: 

1. Внести в Порядок оказания ритуальных услуг и содержания 

межпоселенческих кладбищ на территории Шекснинского муниципального 

района, утвержденный решением Представительного Собрания от 25 октября 

2006 года № 127, следующие изменения: 

 1.1. пункт 1.1.раздела I"Общие положения", изложить в следующей 

редакции: 

 «1.1. «Настоящий Порядок разработан в соответствии с 

Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, 

Федеральнымизаконами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле", от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения", Законом Российской 

Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21сентября 2020 

года № 1514 "Об утверждении Правилбытового обслуживания населения", 

Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 "О 

гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 года № 3 "Об утверждении санитарных правил 

и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

consultantplus://offline/ref=E8AC8B746E558277A5D1282559D0EC7AF64026BAC43517206B6F3CB394021B8E082DF2AF3B8097B45014A3D1886014591A0378CBC73FACDDO9d3K
consultantplus://offline/ref=E8AC8B746E558277A5D136284FBCB27EF24A7BB1C63515753E3067EEC30B11D94F62ABED7F8D97B15619F089C761481D4D1078CBC73DAEC193C0B0O2d5K


 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде ипитьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий".»; 

 1.2. пункт 2.3 раздела II."Гарантированный перечень услуг по 

погребению, требования к качеству услуг, их стоимость", изложитьв 

следующей редакции: 

«2.3. Требования, предъявляемые к качеству услуг, предоставляемых 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению: 

2.3.1. Оформление документов, необходимых для погребения. 

Для осуществления погребения специализированной службой по 

вопросам похоронного дела оформляется счет-заказ на транспортное 

обеспечение, рытье могилы, подноску тела (останков), захоронение тела 

(останков), который выдается супругу, близкому родственнику, иному 

родственнику, законному представителю умершего или иному лицу, 

взявшему на себя обязанность осуществить погребение, при предъявлении 

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность (для физического 

лица) или гарантийного письма и доверенности (для представителя 

юридического лица). 

2.3.2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения. 

Гроб должен быть изготовлен из древесины, имеющей сертификат, 

подтверждающий ее санитарно-гигиеническую и экологическую 

безопасность. Гроб должен быть обит в гладь хлопчатобумажной тканью. 

Вместе с гробом должны быть предоставлены ритуальные покрывало и 

подушечка. Постельные принадлежности гроба должны быть выполнены из 

материалов, обеспечивающих впитывание продуктов разложения тела 

(останков) умершего и имеющих сертификаты, подтверждающие их 

санитарно-гигиеническую и экологическую безопасность. Доставка гроба 

должна осуществляться к месту нахождения умершего. 

2.3.3. Перевозка тела (останков) умершего на 

кладбище. 

 Предоставление исправного специально оборудованного 

транспортного средства должно осуществляться специализированной 

службой в сроки, согласованные с супругом, близким родственником, иным 

родственников, законным представителем умершего или иным лицом, 

взявшим на себя обязанность осуществить погребение. 

 Перевозка гроба с телом (останками) умершего от места нахождения 

тела к месту погребения должна осуществляться на одном автокатафалке с 

соблюдением скорости, не превышающей 40 км/час. 

2.3.4. Погребение. 

Погребение должно осуществляться путем предания тела (останков) 

умершего земле (захоронение в могилу). 

Копка могилы включает в себя: 



 

разметку места захоронения; 

расчистку места захоронения от снега в зимнее время; 

рытье могилы с использованием механических средств или вручную 

(производится согласно требованиям СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно- противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий"); 

зачистку могилы (если рытье производилось с использованием 

механических средств). 

Погребение умершего включает в себя: 

закрытие крышки гроба; 

опускание гроба в могилу; 

засыпка могилы грунтом; 

устройство надмогильного холма. 

На надмогильный холм устанавливается надгробный знак (деревянный 

крест, деревянная тумба) в зависимости от вероисповедания, на который 

прикрепляется табличка с указанием фамилии, имени, отчества умершего.». 

2. Данное решение вступает в силу после его опубликования в газете 

«Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 

2022 года. 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                              В.В. Кузнецов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


